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برنامه های جدید قرآن
در آموزش وپرورش
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مقدمه
در شماره ی قبل، به اختصار ضمن ارائه ی تعريف و چشم انداز 
ــی ملی، به مبانی فلسفی و علمی، اصول حاکم بر  برنامه ی درس
ــطوح اهداف و الگوی هدف گذاری در اين برنامه اشاره  برنامه، س
ــيده ايم، اصول انتخاب و سازمان دهی  ــد. در اين شماره کوش ش
محتوا، صلاحيت ها و يادگيری های مشترک، و بيانيه ی يادگيری 

حوزه ی قرآن و معارف اسلامی را تبيين کنيم.
محتوای برنامه ی درسی و تربيتی، بين عناصر و مؤلفه های 
ــت. از  ــی، از جايگاه و اهميت خاصی برخوردار اس نظام آموزش

طريق محتواست که نظام آموزشی وپرورشی به طور مستقيم با 
ــورد نظر را در نگرش،  ــود و آثار م هويت متربيان مرتبط می ش

دانش، رفتار، انگيزه ها و شخصيت آنان برجا می گذارد.
ــی ملی  ــام حاکم بر برنامه ی درس ــت اصول ع ــذا با رعاي ل
ــورد تأکيد در انتخاب  ــماره ی قبل)، اصول م (بند ۵ مقاله ی ش
ــازمان دهی محتوا براساس مبانی به شرح زيرند. اين اصول  و س
معيارهايی هستند که علاوه بر انتخاب محتوا در سطح برنامه ی 
درسی ملی، معيارهای اساسی انتخاب و سازمان دهی محتوای 

سطوح بعدی برنامه ريزی را نيز مشخص می سازند.
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سيد امير رون، از دست اندركاران توليد برنامه ی 
درسی ملی می باشد. از وی درخواست كرديم حوزه ی 

يادگيری قرآن و معارف اسلامی را در برنامه ی درسی 
ملی، برای خوانندگان مجله تبيين او نيز با استقبالی 

شايسته ی ستایش، اين كار را انجام دادند. بخش 
نخست مقاله ایشان در شماره قبل تقدیم شما شد و 

اینک بخش دوم در پیش روی شماست.
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ــترک که در قالب عناصر  صلاحيت ها و يادگيری های مش
پنج گانه ی اهداف کلی طبقه بندی می شوند، بايد در سازمان د هی 
ــی هر يک از حوزه های يادگيری حضور  محتوای برنامه ی درس
ــند و چگونگی تحقق آن ها در مراحل گذر و  ــته باش و بروز داش

دوره ها به وضوح مشخص شوند.
۴. تنوع و تعدد منابع، روش ها و فرصت های یادگیری

ــان با يکديگر متفاوت  ــا که ظرفيت وجودی متربي از آن ج
است و هر يک در فرايند کسب و توسعه ی ظرفيت های وجودی، 
ــيوه ی متفاوت (سبک های يادگيری و شناختی و...) عمل  به ش
می کند، در انتخاب و سازمان دهی محتوای برنامه های درسی و 
تربيتی، بايد فرصت های متنوعی برای متربيان و دست اندرکاران 
ــر تعليم و تربيت به منظور به کارگيری راهبردهای آموزش و  ام
ــانه های  ارزش يابی، و منابع تعدد و متنوع يادگيری (مواد و رس
آموزشی، فضا و اشخاص) فراهم شود. اين تنوع بايد تفاوت های 

جنسيتی و اجتماعی را نيز لحاظ کند.
۵. اهمیت

ــازمان دهی محتوا، بايد ايده های کليدی و  در انتخاب و س
ــرار داد. درجه ی  ــی هر حوزه را مورد توجه ق فرايندهای اساس
ــی، نظريه ها، فرايندها،  اهميت مفاهيم، اصول،تعميم های اساس

الف) اصول انتخاب و سازمان دهے محتوای آموزشی وپرورشے
۱. درونے سازی

انتخاب و سازما ن دهی محتوای آموزشی وپرورشی برنامه ی 
ــی ملی و برنامه های درسی هر يک از حوزه های يادگيری،  درس
ــدی را که موقعيت متربی را  ــب تجربيات جدي بايد فرصت کس
ــبت به موقعيت قبلی بهبود و توسعه می دهد، فراهم سازد.  نس
تجربيات تدارک ديده شده، بايد در عرصه ی علم، عمل و اخلاق 
به صورت يکپارچه و به هم پيوسته ارائه شوند تا زمينه ی کسب 
معرفت و در نتيجه شکل گيری دو صلاحيت مبنايی، يعنی تفکر 

و تعقل، و ايمان را فراهم کند.
۲. ارتباط چندوجهے و یادگیری یکپارچه

ــد که  ــازمان دهی محتوا بايد به گونه ای باش ــاب و س انتخ
ــود، خدا، خلق و  ــات چهارگانه ی با خ ــان را برای ارتباط متربي
ــکال  ــور ارتباط با خدا، و حتی الامکان در اش خلقت، حول مح
ــاور، علم، کار و عمل و تلاش،  ــاوت تفکر و تعقل، ايمان و ب متف
ــد دهد. لذا، سازمان دهی محتوا  و اخلاق، به صورت يکپارچه رش
در حوزه های يادگيری، بايد ضمن لحاظ قلمرو هر حوزه، امکان 

يکپارچگی يادگيری را فراهم سازد.
۳. اولویت صلاحیت ها و یادگیری های مشترڪ
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يم ول م

جزبیات تدارڪ دیده شده، باید در عرصه ی 
علم، عمل و اخلاق به صورت یڪپارچه و به هم 
پیوسته ارائه شوند تا زمینه ی ڪسب معرفت 
و در نتیجه شڪل گیری دو صلاحیت مبنایے، 
یعنے تفڪر و تعقل، و ایمان را فراهم ڪند
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ــود،  ــبت و وزنی که به آن ها داده می ش مهارت ها، ارزش ها و نس
ــه اهداف کلی  ــيدن ب ــد که در رس ــی باش بايد به اندازه ی نقش
برنامه ی درسی برعهده دارند. در انتخاب و سازمان دهی ايده ها و 
فرايندهای هر حوزه، فراهم آوردن فرصت هايی برای باز کشف و 

کشف علوم، وفناوری برای متربيان ضروری است.
۶. اعتبار

از آن  جا که دستاوردهای دانش بشری به سرعت تحول پيدا 
ــکل می گيرند، محتوا  می کنند و حوزه های جديدی از دانش ش
ــايه ی مبانی و استفاده از منابع معتبر، متربيان را در  بايد در س
ــانی دانش خود کمک کند. از  ــب دانش اصيل و به روز رس کس
اين رو، ضروری است اعتبار محتوا هنگام انتخاب و نيز در فواصل 

زمانی معين مورد وارسی قرار بگيرد.
۷. علاقه

محتوای برنامه ی درسی بايد به علائق متربيان توجه داشته 
باشد به گونه ای که به خلق و توسعه ی علائق جديد و مطلوب در 
آن ها منجر شود. در ضمن بايد با شناسايی ظرفيت های وجود ي 

متربيان، زمينه ی تصميم گيری برای حال و آينده فراهم شود.
۸. سودمندی

تعيين سودمندی محتوا به نگاه فلسفی و ترجيحات برنامه 
ــودمندی محتوا بايد با لحاظ نيازهای آنی،  بستگی دارد. لذا س
آتی، حياتی و متعالی متربی و براساس مبانی و ارزش های برنامه 

مورد توجه تصميم گيرندگان قرار گيرد.
۹. قابلیت یادگیری

انتخاب و سازمان دهی محتوا بايد به گونه ای انجام شود که 
ــبک های  ــری آن برای متربيان با توانايی های ذهنی و س يادگي

شناختی و يادگيری متفاوت امکان پذير باشد.

۱۰. آستانه ی ارتقای قابلیت اجرا
ــمی  ــوا بايد به زمان رس ــازمان دهی محت ــاب و س در انتخ
آموزش و تربيت، منابع، ظرفيت های حرفه ای کارکنان، و قوانين 

و مقررات در حدّ آستانه ی ارتقای آن ها توجه داشت.
۱۱. درهم تنیدگے

ــی و تربيتی از سه بخش اساسی  محتوای برنامه های درس
درهم تنيده ی زير تشکيل می شود:

۱. يادگيری های مشترک؛
۲. مفاهيم، اصطلاحات، حقايق، نظريات، مهارت  ها، روش ها 

و فرايندهای خاص يک حوزه ی يادگيری و موضوع درسی؛
۳. مفاهيم، اصطلاحات، حقايق، نظريات، مهارت  ها، روش ها 
و فرايندهای بين رشته ای که در دو يا چند حوزه ی يادگيری و 

موضوع درسی قابل طرح اند.
ــش دهی به  ــای يادگيری، علاوه بر پوش ــن رو، حوزه ه از اي
يادگيری های مشترک و خاص در کارکرد اوليه ی خود، از طريق 
ارتباط افقی با برخی از حوزه ها به عنوان کارکرد ثانويه به تقويت، 

تعميق و يکپارچگی يادگيری کمک می کنند.

ب) صلاحیت ها و یادگیری های مشترڪ
از  ــته  آن دس ــترک،  مش ــای  يادگيری ه و  ــا  صلاحيت ه
يادگير ي هايی هستند که همه ی خروجی های آموزش وپرورش 
بتوانند به گونه ای به آن ها دست يابند. لذا در همه ی حوزه های 
ــازند.  ــن آن ها پيوند برقرار می س ــور دارند و بي ــری حض يادگي
ــروز پيدا می کنند.  ــه ی عناصر برنامه نمود و ب ــلاوه، در هم به ع
ــاس عناصر پنج گانه ی الگو  اين صلاحيت ها و يادگيری ها براس

هدف گذاری به شرح زيرند:

صلاحيت ها و يادگيری های مشترکعناصر

تخيل، حل مسئله، تفکر انتقادی، ابداع و خلق، تفکر سيستمی، پرسشگری، کاوشگری، هدايت مشاهدات، تفکر و تعقل
تحليل، قضاوت بر اساس شواهد، تصميم گيری، قضاوت براساس نظام معيار (تعقل)، تأمل در خود، 

خودارزش يابی

نگرش توحيدی، کرامت و قدرت اراده و انتخاب انسان، ارزشمندی تفکر و تعقل، ارزشمندی مخلوقات، ايمان و باور
هدفمندی خلقت، ارزشمندی علم و علم جويی، ارزشمندی نهاد خانواده، وطن دوستی

کشف جهان به عنوان فعل خداوند، خودآگاهی، فرهنگ و هويتعلم

کار و عمل و 
مجاهدت

يادگيری مستمر، خودمديريتی، مشارکت، هم ياری، مهارت کار با ديگران، مهارت های ارتباطی، مهارت 
رهبری، مطالعه و پژوهش، استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات، توليد محصول

حفظ و پالايش انگيزه ها(نيت)، خودپايی و خودپايايی، اعتماد به نفس، مسئوليت پذيری، انعطاف، اخلاق اخلاق و آداب
حرفه ای، پشتکار، نظم و قانون مداری، صدق، صبر، عدالت خواهی و حق طلبی، حسن خلق، احسان و رأفت
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ج) حوزه های یادگیری
ــهيل فرايند  ــی برای تس ــتر اصل ــای يادگيری بس حوزه ه
ــی  ــت يابی به اهداف برنامه ی درس تعليم وتربيت، به منظور دس
ــتند. هر يک از حوزه های يادگيری يازده گانه، گستره  ملی هس
ــش، مهارت ها ، نگرش ها و ارزش های مرتبط با  و محدوده ی دان
ــطه را توصيف  يادگيری متربيان آمادگی تا پايان دوره ی متوس

می کنند.
۱. عناوین حوزه های یادگیری:

é تفکر و حکمت،
é قرآن و معارف اسلامی،
é زبان و ادبيات فارسی،

é فرهنگ و هنر،
é کار و فناوری،

é سلامت و تربيت بدنی،
é علوم انسانی و مطالعات اجتماعی،

é رياضيات،
é علوم تجربی،

é زبان های خارجی،
é آداب و مهارت های زندگی.

۲. بیانیه های حوزه های یادگیری
ــوزه، ضرورت و  ــای حوزه های يادگيری، تعريف ح بيانيه ه
ــازمان دهی  کارکرد آن، قلمرو و ابعاد حوزه، جهت گيری کلی س
ــبت آن با يادگيری های مشترک و  محتوا و آموزش حوزه، و نس
ــاير حوزه های يادگيری را بيان می دارند. در ادامه، با توجه به  س
ــلامی  ــداف اين مجله، حوزه های يادگيری قرآن و معارف اس اه
ارائه شده است. چنان چه فرهنگيان محترم علاقه مند به کسب 
ــايت اينترنتی«دفتر  ــتری باشند، می توانند به س اطلاعات بيش

برنامه ريزی و تأليف کتب درسی» مراجعه کنند.

د) حوزه ی یادگیری قرآن و معارف اسلامے
دين اسلام، راه هدايت  انسان ها به سوی کمال و رستگاری 
ــده  ــت که از جانب خدای متعال بر پيامبراکرم(ص) نازل ش اس
ــت که  ــامل اعتقادات، اخلاق، احکام و تمامی نظاماتی اس و ش
ــيدن به مقصد متعالی خود بدان نياز دارند.  ــان ها برای رس انس
ــلامی، قرآن کريم، سنّت و سيره ی پيامبر  منابع اخذ معارف اس
گرامی اسلام و جانشينان معصوم آن بزرگوار ـ صلوات االله عليهم ـ 
و عقل است. آموزش های مترتب بر اين حوزه در برنامه ی درسی 
ملی شامل سه حوزه ی محتوايی قرآن کريم، معارف اسلامی، و 

عربی می شود.
۱. ضرورت و کارکرد حوزه:

ــلامی به طور اعم و نظام  ــکيل نظام اس مهم ترين هدف تش
ــای عميق و  ــی ـ به معن ــص، تربيت دين ــی به طور اخ آموزش
گسترده ی آن ـ است. دين مقدس اسلام برنامه ی جامع تربيتی 
انسان برای عبوديت و تقرب الی االله است. تعميق معرفت و ايمان 
ــادات، اخلاق و احکام الهی که همان معرفت و  متربيان به اعتق
ــت، مهم ترين رسالت تعليم وتربيت در  ــلام اس ايمان به دين اس

نظام اسلامی به شمار می رود.
ــتری برای  ــلامی بس ــوزه ی يادگيری قرآن و معارف اس ح
تقويت انديشه، ايمان و عمل دينی و برنامه ريزی برای دست يابی 
ــان است تا به  ــبت به برنامه ی جامع تربيتی انس به معرفت نس
متربيان، ميزانی از آگاهی درباره ی اسلام را بدهد که بتوانند بر 
اساس آن زندگی فردی و اجتماعی خود را بر محور بندگی خدا 
ــامان بدهند. فرد را توانمند سازد که به گونه ای فعال، جامعه  س
ــوی آرمان های اسلامی سوق دهد و در برابر آسيب های  را به س
ــتادگی و  ــی/اجتماعی، ايس اعتقادی، اخلاقی، فرهنگی و سياس
ــه او اين توانايی را بدهد که در آينده  مقاومت کند. هم چنين ب
درتربيت فرزندان خود موفق و در تعالی جامعه، مشارکت مؤثر 

داشته باشد.
ــی و منبع اصلی  ــع وحی اله ــه عنوان منب ــرآن کريم، ب ق
ــت. توانايی خواندن همراه با درک  اعتقادات، اخلاق و احکام اس
معنا، تدبر در قرآن و انس با آن، سبب ورود هر فرد مسلمان به 
دريای معارف اسلامی می شود. از اين رو، از صدر اسلام تا کنون 
در جامعه ی اسلامی، تعليم کتاب الهی از جايگاه منحصر به فردی 
ــت. به تبع آن، يادگيری زبان عربی به عنوان  برخوردار بوده اس
زبان قرآن، اهميت خاصی دارد. آموزش اين زبان سبب می شود 
ــتقيم با کتاب الهی خود ارتباط برقرار  که فرد بتواند به طور مس
ــای آن بهره ببرد. هم چنين،  ــد، آن را بفهمد و از رهنموده کن
آموزش اين زبان سبب می شود که متربيان بتوانند از معارف اهل 

بيت (عليهم السلام) و فرهنگ غنی اسلام استفاده کنند.
۲. قلمرو حوزه

حوزه ی يادگيری قرآن و معارف اسلامی، بخشی از رسالت 
ــده دارد و  ــی برعه ــده را در مجموعه ی برنامه های درس ياد ش
شامل سه حوزه ی محتوايی آموزش قرآن کريم، معارف اسلامی 
ــود. حدّ يادگيری در اين دروس به شرح  و آموزش عربی می ش

زير است:
۱ـ۲. آموزش قرآن کریم

محدوده ی اين آموزش، مهارت های لازم برای دست يابی به 
سواد قرآنی و بهره مندی مستمر و دائمی از کتاب خدا و شامل 

توانايی های زير است:
é توانايی خواندن صحيح و روان قرآن کريم؛
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é توانايی درک معنای عبارات ساده و پرکاربرد قرآن کريم؛
ــبی در تدبر در آيات قرآن کريم، به منظور درک  é توانايی نس
ــات، بدون آموزش  ــه ی دقايق و ظرايف مفاهيم آي ــاده و اولي س

تخصصی علوم قرآنی؛
é انس مستمر و دائمی با قرآن کريم، به نحوی که متربيان، اهل 
خواندن و تفکر در قرآن باشند و اين امر را لازمه ی تربيت دينی 

و اعتلای هويت الهی خويش بدانند.

۲ـ۲. معارف اسلامی
ــان دين را  ــت که متربي ــن آموزش، آن اس ــدوده ی اي مح
ــند و براساس  به عنوان راهنمای عمل و برنامه ی زندگی بشناس
ــامل سه بخش زير  آن، برنامه ريزی و عمل کنند. اين معارف ش

هستند:
ــی اصلی ترين موضوعات  ــناخت عقلان ــادات، در حد ش é اعتق
اعتقادی، شامل توحيد، معاد، نبوت و امامت، ولايت فقيه، نظام 
ــائل مربوط به آن ها، بدون طرح جزئيات تخصصی  خلقت و مس

هر موضوع؛
ــناخت مسائل و موضوعات اصلی اخلاقی و  é اخلاق، در حدّ ش
التزام به آن که در تکوين شخصيت انسان نقش محوری دارند، با 

توجه به مسئله ها و چالش های اخلاقی روز؛
ــکام، در حدی که هر فرد مکلّف به طور معمول در زندگی  é اح
ــردی و اجتماعی خود بدان نياز دارند و در صورت عدم اطلاع  ف

قبلی از آن ها، در انجام وظايف شرعی دچار مشکل می شود.
آموزش معارف اسلامی با بهره گرفتن از قرآن کريم و سيره ی 
معصومين بزرگوار انجام می شود. هم چنين دست يابی متربيان به 
آگاهی و نگرش جامع و کارامد نسبت به مبانی و چارچوب های 
ــلام ناب محمدی(ص)، توانمندی آنان در مطالعه و  محوری اس
ــطح معرفت و ايمان دينی خود،  پژوهش دينی برای ارتقای س
ــلامی که لازمه ی تعميق معارف  ــعائر و مراسم اس و آموزش ش

اسلامی و پای بندی به آن هاست، همواره مورد نظر خواهد بود.

۳ـ۲. عربی
ــنايی با زبان عربی به ميزانی که دانش آموز را در درک  آش
معنای آيات قرآن کريم و کلام معصومين کمک کند و در تقويت 

زبان فارسی او مؤثر باشد.
اين سه حوزه ی محتوايی، ارتباط وثيقي با يکديگر 

دارند و برنامه ريزی آن ها بايد هماهنگ و مرتبط 
ــداف، محتوا و  ــرد و از اه ــا هم صورت گي ب

روش های مشترک و نيز مطالب تکميل 
و تأييد کننده ی يکديگر، استفاده ی 

مطلوب به عمل آيد.
نتايج يادگيری متربيان در حوزه ی قرآن و معارف اسلامی 

در پايان دوره های تحصيلی عبارت اند از:
ــه وظايف دينی مبتنی بر  ــی برای دين داری و عمل ب é آمادگ

ايمان توأم با معرفت و شناخت؛
é احساس خرسندی و رضايت از هويت اسلامی خود و علاقه و 

تلاش برای حفظ آن؛
ــعائر و فرهنگ دينی جامعه در شرايط  ــد ش é تلاش برای رش

مختلف اجتماعی؛
ــلامی و مشارکت در  ــاس مسئوليت نسبت به نظام اس é احس

پيشرفت نظام و اقتدار و سربلندی آن در جهان.
ــته با سطح  ــطه دارای يک رش اين حوزه در دوره ی متوس
ــلامی  ــه تحت عنوان علوم و معارف اس ــت ک نيمه تخصصی اس
ــانی که وارد اين رشته می شوند، يا آماده ی  مطرح می شود. کس
ــگاه ها در اين  ــه دوره های عالی در حوزه ی علميه و دانش ورود ب
ــته  ــای اوليه ی جامعه را در اين رش ــوند و يا نيازه حوزه می ش

برآورده می سازند.
ــن دروس و موضوعات زير  ــه عناوي ــت ک ــايان ذکر اس ش
ــه ی اين حوزه ی يادگيری، از ميان عناوين و موضوعات  مجموع
ــلامی،  ــنايی با عرفان اس کنونی و عناوينی از قبيل اخلاق، آش
نهج البلاغه، مطالعات تطبيقی اديان، قرآن پژوهی، نقد فرقه های 
نو پديد و... بر حسب دوره ی تحصيلی، تفاوت های فردی متربيان 
از جمله جنسيت، تفاوت های محيطی و... در راهنمای برنامه ی 

درسی اين حوزه انتخاب و تعيين می شوند.
۳. جهت گیری های کلے در ســازمان دهے محتوا و آموزش 

حوزه
ــان که بايد  فرايند اصلی در عمل اختياری و آگاهانه ی انس
در معارف اسلامی مورد نظر باشد، فرايند شناخت فکورانه، ايمان 
آگاهانه و عمل ارادی است. عملی ارزشمند است که حاصل ايمان 

به دين باشد؛ ايمانی که مبتنی بر معرفت و شناخت 
ــد.  و حاصل تفکر و تعقل فرد باش

ــن حوزه،  ــذا در اي ل
روش های 

فرایند اصلے در عمل اختیاری و 
آگاهانه ی انسان ڪه باید در معارف 
اسلامے مورد نظر باشد، فرایند 
شناخت فڪورانه، ایمان آگاهانه و 
عمل ارادی است

دوره ی هشتم  شـماره ی ۲  زمستان ۱۳۸۹  
٢٨



٢٩
دوره ی هشتم  شـماره ی ۲  زمستان ۱۳۸۹  

استدلال منطقی، جدال احسن، مطالعه، موعظه و تذکر و تأمل 
ــژه ای دارد و حاصل آن، ارتقای ايمان و  ــا خويش جايگاهی وي ب

عمل صالح است.
برخی اصول مورد تأکيد در حوزه ی يادگيری قرآن و معارف 

اسلامی به شرح زيرند:
ــيره و معارف  ــنت، س ــرآن کريم، س ــرار گرفتن ق ــور ق é مح
معصومين(عليهم السلام) در ابعاد و سطوح گوناگون برنامه ريزی؛

ــه ی تصويری  ــای دين و ارائ ــيمای معقول و زيب ــيم س é ترس
ــاد فردی و اجتماعی، مادی و  ــه از آن به طوری که ابع همه جانب
معنوی، و دنيوی و اخروی انسان را پاسخ گو باشد و هيچ بخشی 

از حيات انسانی را فروگذار نکند؛
ــلامی که در  ــم بر انقلاب اس ــر گفتمان دينی حاک ــد ب é تأکي
انديشه های امام خمينی(ره)، معمار بزرگ نظام اسلامی و رهبر 

معظم انقلاب تبلور يافته است؛
é پرورش روحيه ی تفکر و تعقل در متربيان؛

é استفاده از زمينه های فطری و روحيه ی حقيقت طلبی متربيان، 
همراه با توجه به نيازهای روز ايشان.

سازمان دهی محتوای اين حوزه در سطوح اول و دوم دوره ی 
ابتدايی، حتی الامکان به صورت تلفيقی است. در دوره ی راهنمايی 
سه درس آموزش قرآن، عربی، و تعليم و تربيت دينی به صورت 
ــطه، جز در رشته ی علوم و  مجزا و هماهنگ و در دوره ی متوس
ــلامی، دروس قرآن و تعليم و تربيت دينی به صورت  معارف اس
تلفيقی و درس عربی به صورت مجزا ارائه می شود. رشته ی علوم 
ــلامی نيز درس های اختصاصی در حوزه ی معارف  و معارف اس

اسلامی هستند.
۴. نســبت حوزه با یادگیری های مشــترک و سایر حوزه ی 

یادگیری
ــت و هيچ  ــاس اعمال دينی اس ــان مبتنی بر تفکر، اس ايم
ــل دينی بی حضور اين دو معنا و مفهوم ندارد. تفکر، مطالعه  عم
ــاس معرفت دينی را تشکيل می دهد.  و پژوهش اس
بسياری از مهارت ها و ارزش های 
حوزه های  مشترک 

يادگيری ذاتاً دينی اند. رعايت ارزش های اخلاقی، حاصل ايمان 
مبتنی بر تفکر است و ايمان مبتنی بر تفکر، کارکرد اصلی اين 
ــمار می آيد. مهارت های فناوری و محاسباتی، ابزاری  حوزه به ش
ــز در خدمت تبليغ و  ــت در خدمت يادگيری مطلوب، و ني اس

اشاعه ی معارف و ارزش های اسلامی.
خودپايی، خودپالايی، خودسازی و کار و تلاش و مجاهدت 
ــت، ذيل ارتباط با خداوند  ــای ارتباط با خلق و خلق در عرصه ه
متعال و نگاه مسئولانه به اين عرصه ها، حاصل ايمان و معرفت 
است که به تربيت متربيان فعال و خدمت گزار جامعه ی اسلامی 

منتهی می شود.
ــه ی حوزه های يادگيری، در خدمت هدف غايی تربيت  هم
ــدی(ص) به مثابه متغير  ــلام ناب محمّ قرار دارند و معارف اس
اصلی است که ساير حوزه ها نسبت خود را با آن تنظيم می کنند. 
ــب و  ــوّق و چراغ راهنمای متربيان در کس آموزه های دينی مش
ارتقا، ارزشمند دانستن و به کارگيری علم در حوزه های گوناگون 
ــتند. تعليم وتعلّم در راستای درک عميق تر نظام آفرينش  هس
ــد و تعالی فرد و جامعه برای دست يابی به تمدن  و زمينه ی رش
نوين اسلامی، خود عمل دينی و کاری مقدس شمرده می شود.

ــب با اهداف زندگی دينی و  جهت دهی به کار و فناوری، متناس
فرهنگ  اسلامی، در حوزه ی کار و فناوری مورد تأکيد است.

ــرار دارد و لازمه ی  ــوزه ی تفکر و حکمت در متن دين ق ح
ــارات، ملاحظات  ــيوه ها، اش ــت. مبانی، اصول، ش دين داری اس
قرآن کريم، و سنت و سيره ی معصومين ـ عليهم السلام ـ مبنای 
ــت. آداب و مهارت های زندگی جزئی از دين  تفکر و حکمت اس
ــيوه های آموزش آن  و از آن تفکيک ناپذير، و مبانی، اصول و ش
متخذ از آموزه ها و توصيه های اسلامی اند. در حوزه ی سلامت و 
تربيت بدنی نيز در مورد صحت بدن و حفظ بهداشت تأکيدات 
زيادی در آموزه های دينی شده است. فرهنگ در تعامل با دين 
ــکل می گيرد. هنر، زبان و ادبيات فارسی ملهم از  و دين داری ش
ــارف دينی نضج می يابند و محمل آموزه های دينی  حوزه ی مع
ــتند. به علاوه، نقش بسزايی در نشر دين دارند. زبان  بوده و هس
ــترک اين حوزه و حوزه ی زبان و ادبيات فارسی  عربی وجه مش
ــب اين دو حوزه در زمينه ی آموزش معنای  است. ارتباط مناس
لغات، صرف و نحو، امور بلاغی و... می تواند به تعميق يادگيری 
ــی منجر شود. مبانی  قرائت و درک قرآن کريم و زبان فارس
ــا، مبانی، اصول،  ــلامی در تدوين و ارائه ی نظريه ه اس
ــای موضوعات حوزه ی  ــا، آثار و ويژگی ه روش ه
يادگيری علوم انسانی و مطالعات اجتماعی 

نقش بسزايی دارد.

هـمه ی حوزه های یادگیری، در خدمت 
هدف غایے تربیت قرار دارند و معارف 
اسلام ناب محمّدی(ص) به مثابه متغیر 

اصلے است ڪه سایر حوزه ها نسبت 
خود را با آن تنظیم مے ڪنند
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